

ସଂଖ୍ୟା- ୧୦୦୩୩ /ଅର୍ଥ

PT1-FIN-TRY-MISC-0001-2013

ଓଡ଼ିଶା ସରକାର

ଅର୍ଥ ବିଭାଗ

କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ ସ୍ମାରକ

ଭୁବନେଶ୍ୱର, ୧୪ ଅପ୍ରେଲ, ୨୦୨୨

ବିଷୟ: ନୂତନ ଉପ-କୋଷାଗାର ସ୍ଥାପନ ତଥା ଉପ-କୋଷାଗାରକୁ ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର କୋଷାଗାରରେ ପରିବର୍ତ୍ତନ ସମ୍ବନ୍ଧରେ ।

ଅର୍ଥ ବିଭାଗର ପତ୍ର ସଂଖ୍ୟା ୨୦୨୪୫/F ତା. ୨୩.୦୪.୧୯୮୧ ରେ ଉପ-କୋଷାଗାର ସ୍ଥାପନ ପାଇଁ ମାନବଣ୍ଡ ନିର୍ଦ୍ଧାରଣ କରାଯାଇଥିଲା ଏବଂ ପତ୍ର ସଂଖ୍ୟା ୨୮୪୭୦/F ତା. ୨୭.୦୭.୧୯୮୮ ରେ ଉପ-କୋଷାଗାରକୁ ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର କୋଷାଗାରରେ ପରିବର୍ତ୍ତନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ମାନବଣ୍ଡ ଜାରି କରାଯାଇଥିଲା ।

୨। ଇତିମଧ୍ୟରେ ପ୍ରାୟ ୫୦ ବର୍ଷ ଅତିବାହିତ ହୋଇସାରିଛି, ତତ ସଙ୍ଗେ ସଙ୍ଗେ ଆଧୁନିକ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟାର ବ୍ୟବହାର ଫଳରେ କୋଷାଗାର ପ୍ରଶାସନରେ ବ୍ୟାପକ ପରିବର୍ତ୍ତନ ଆସିଛି । ସମନ୍ୱିତ ଆର୍ଥିକ ପରିଚାଳନା ବ୍ୟବସ୍ଥା (IFMS) ର ପ୍ରଚଳନ ସ୍ୱାରା ବିଭିନ୍ନ ସରକାରୀ ବିଭାଗ, କୋଷାଗାର, ଲେଖା ନିୟନ୍ତ୍ରକ, ମହାଲେଖାକାର, ଏଜେନ୍ସି ବ୍ୟାଙ୍କ ଏବଂ ରିଜର୍ଭ ବ୍ୟାଙ୍କ ଅଫ ଇଣ୍ଡିଆ ସହିତ ଅନଲାଇନ୍ ସମନ୍ୱୟ ସ୍ଥାପିତ ହୋଇଛି । ଏହା ଫଳରେ ସମସ୍ତ ଉଠାଣ ଓ ବିତରଣ ଅଧିକାରୀ (DDO) ମାନେ ଓଡ଼ିଶା ଟ୍ରେଜରୀ ପୋର୍ଟାଲ୍ ମାଧ୍ୟମରେ ଅନଲାଇନ୍ରେ ବିଲ୍ ପ୍ରସ୍ତୁତି, ଦାଖଲ ଏବଂ ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ କରିପାରୁଛନ୍ତି ।

୩। ପୁନଶ୍ଚ, Cyber Treasury ର ସ୍ଥାପନ, ଇ-ଭାଉଚର୍ (E- Voucher), ଅନଲାଇନ୍ ପେନସନ୍ ବ୍ୟବସ୍ଥା, ଅନଲାଇନ୍ ରେ ଜୀବନ ପ୍ରମାଣ ପତ୍ର (Life Certificate) ଦାଖଲ, E-receipt ଇତ୍ୟାଦିର ପ୍ରଚଳନ ଫଳରେ ଉପଭୋକ୍ତାମାନେ କୋଷାଗାରକୁ ଆସିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ବହୁ ମାତ୍ରାରେ କମିଯାଇଛି ।

୪। ଏହି ପରିପ୍ରେକ୍ଷୀରେ, ବର୍ତ୍ତମାନ ରାଜ୍ୟରେ ନୂତନ ଉପ-କୋଷାଗାର ସ୍ଥାପନ କିମ୍ବା ଉପ-କୋଷାଗାରକୁ ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର କୋଷାଗାରରେ ପରିବର୍ତ୍ତନ ପାଇଁ ପୂର୍ବ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ମାନବଣ୍ଡର ଆବଶ୍ୟକତା ଅନୁଭୂତ ହେଉ ନାହିଁ ।

ଉପରୋକ୍ତ ଦୃଷ୍ଟିରୁ, ଅର୍ଥ ବିଭାଗର ପତ୍ର ସଂଖ୍ୟା ୨୦୨୪୫/F ତା. ୨୩.୦୪.୧୯୮୧ ଏବଂ ପତ୍ର ସଂଖ୍ୟା ୨୮୪୭୦/F ତା. ୨୭.୦୭.୧୯୮୮ ରେ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ମାନବଣ୍ଡଗୁଡ଼ିକୁ ତତ୍କାଳ ପ୍ରତ୍ୟାହାର କରାଗଲା ।

ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ଆଦେଶ ଅନୁଯାୟୀ



(ସଂଜୀବ କୁମାର ମିଶ୍ର)

ପ୍ରମୁଖ ଶାସନ ସଚିବ

ଜ୍ଞାପକ ସଂଖ୍ୟା ୧୦୦୭୮ /ଅର୍ଥ, ତାରିଖ ୧୫.୦୪.୨୦୨୨

ଏହାର ଏକକିତା ନକଲକୁ ମାନ୍ୟବର ମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ, ଓଡ଼ିଶାଙ୍କ ଅତିରିକ୍ତ ମୁଖ୍ୟ ଶାସନ ସଚିବ/ ମୁଖ୍ୟ ଶାସନ ସଚିବଙ୍କ ବିଶେଷ କର୍ତ୍ତବ୍ୟରତ ଅଧିକାରୀ/ ଅର୍ଥ ବିଭାଗର ପ୍ରମୁଖ ଶାସନ ସଚିବଙ୍କ ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ସଚିବଙ୍କୁ ମାନ୍ୟବର ମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ/ ମୁଖ୍ୟ ଶାସନ ସଚିବ/ ଅର୍ଥ ବିଭାଗର ପ୍ରମୁଖ ଶାସନ ସଚିବଙ୍କ ଅବଗତି ନିମନ୍ତେ ପ୍ରେରଣ କରାଗଲା।


୧୫.୦୪.୨୦୨୨
ଅନୁଶାସନ ସଚିବ

ଜ୍ଞାପକ ସଂଖ୍ୟା ୧୦୦୭୮ /ଅର୍ଥ, ତାରିଖ ୧୫.୦୪.୨୦୨୨

ଏହାର ଏକକିତା ନକଲ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, କୋଷାଗାର ଓ ପରିଦର୍ଶନ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକଙ୍କ, ଓଡ଼ିଶା/ ସମସ୍ତ ଜିଲ୍ଲା କୋଷାଗାର/ ସମସ୍ତ ଉପ-କୋଷାଗାର/ସମସ୍ତ ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର କୋଷାଗାରମାନଙ୍କୁ ସୂଚନା ନିମନ୍ତେ ପ୍ରେରଣ କରାଗଲା।


୧୫.୦୪.୨୦୨୨
ଅନୁଶାସନ ସଚିବ

ଜ୍ଞାପକ ସଂଖ୍ୟା ୧୦୦୮୦ /ଅର୍ଥ, ତାରିଖ ୧୫.୦୪.୨୦୨୨

ଏହାର ଏକକିତା ନକଲ ମୁଦ୍ରଣ, ଲିଖନ ସାମଗ୍ରୀ ଓ ପ୍ରକାଶନ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ଓଡ଼ିଶା, କଟକଙ୍କୁ ଏହି ଅନୁରୋଧ ସହ ପ୍ରେରଣ କରାଗଲା କି, ସେ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ ସ୍ଥାନର ପତ୍ରକୁ ଅସାଧାରଣ ଓଡ଼ିଶା ରାଜପତ୍ରର ପରବର୍ତ୍ତୀ ସଂଖ୍ୟାରେ ପ୍ରକାଶ କରିବା ସହ ଏହାର ୦୪ (ପାଞ୍ଚ) ଗୋଟି ନକଲ ଅର୍ଥ ବିଭାଗକୁ ଯଥାଶୀଘ୍ର ଯୋଗାଇ ଦେବେ।


୧୫.୦୪.୨୦୨୨
ଅନୁଶାସନ ସଚିବ

No. 10077 /F
PT1-FIN-TRY-MISC-0001-2013

GOVERNMENT OF ODISHA
FINANCE DEPARTMENT

OFFICE MEMORANDUM

Bhubaneswar, dated the 15th April, 2026

Sub: Regarding establishment of new Sub-Treasuries and up-gradation of Sub-Treasuries into Special Treasuries.

The norms for establishment of Sub-Treasuries and up-gradation of Sub-Treasuries into Special Treasuries were prescribed vide Finance Department Letter No. 20655/F dated 23.04.1981 and Finance Department Letter No. 28470/F dated 26.07.1988 respectively.

2. In the meantime, nearly 50 years have elapsed, along with the use of information technology, there has been a significant change in treasury administration. With the introduction of the Integrated Financial Management System (IFMS), various Government Departments, Treasury Offices, Controller of Accounts, Accountant General, Agency Banks, and the Reserve Bank of India have been integrated. As a result, all Drawing and Disbursing Officers (DDOs) are able to prepare, submit, and process bills online through the Odisha Treasury Portal.

3. Further, with the introduction of systems such as Cyber Treasury, e-Voucher, online pension system, submission of Life Certificate through online mode, e-receipt, etc., the need of beneficiaries to physically visit Treasury Offices has been substantially reduced.

4. In this context, the need of the previously prescribed norms for establishment of new Sub-Treasuries or up-gradation of Sub-Treasuries into Special Treasuries is no longer felt.

In view of the above, the norms prescribed vide Finance Department Letter No. 20655/F dated 23.04.1981 and Letter No. 28470/F dated 26.07.1988 are hereby withdrawn with immediate effect.

By order of the Governor


(Sanjeeb Kumar Mishra)
Principal Secretary to Government

Memo No. 10078 /F, Date 15.04.2026

Copy forwarded to the Additional Chief Secretary to Hon'ble Chief Minister, Odisha / OSD to Chief Secretary / PS to Principal Secretary, Finance Department for kind information of the Hon'ble Chief Minister / Chief Secretary / Principal Secretary, Finance Department.



Under Secretary to Government

Memo No. 10079 /F, Date 15.04.2026

Copy forwarded to the Director, Treasuries & Inspection, Odisha / All District Treasuries / All Sub-Treasuries / All Special Treasuries for information.



Under Secretary to Government

Memo No. 10080 /F, Date 15.04.2026

Copy forwarded to the Director, Printing, Stationery & Publication, Odisha, Cuttack with a request to publish the Office Memorandum in the next issue of Extraordinary Odisha Gazette and supply 05 (Five) copies of the Office Memorandum to Finance Department at the earliest.



Under Secretary to Government